MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS

GERAIS CAMPUS OURO PRETO
COMISSÃO ELEITORAL CONSELHO ACADÊMICO - CAMPUS OURO PRETO

Rua Pandiá Calógeras, n°898 – Bairro Bauxita – Ouro Preto – Minas Gerais – CEP: 35400-000

ATA DO PROCESSO DE APURAÇÃO DO RESULTADO DA ELEIÇÃO PARA

ESCOLHA DE REPRESENTANTES DISCENTES PARA O CONSELHO

ACADÊMICO

Aos 26 dias do mês de maio de 2020, às 09:00 horas, neste Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus Ouro Preto, situado à Rua Pandiá

Calógeras, 898, Bauxita, Ouro Preto, deu-se início ao processo de votação virtual para

escolha dos novos representantes discentes que irão recompor o Conselho Acadêmico do

IFMG-Campus Ouro Preto. A votação ocorreu por meio da plataforma eletrônica do

“Sistema Integra”, transcorreu de forma ordeira, sem relato de ocorrências e encerrou-se

às 21:00 horas do mesmo dia. Na manhã do dia 27 de maio de 2020, fez-se a extração dos

dados do “Sistema Integra”, onde apurou-se os seguintes resultados: Número de votantes

discentes 96. Votos válidos - 95. Votos em branco - 01. Não houve votos nulos. Foi

facultado a cada discente votar em até 02 (dois) candidatos e cada candidato recebeu a

seguinte votação: Átila Henrique Souza Silva 30 votos; Gabriela Oliveira Frota 31 votos;

Guilherme Marcos Aarão 25 votos; Jônatas Sena Ferreira 33 votos; e Luna Giovanna

Vitório 22 votos.

Em conformidade com o disposto no Edital deste processo, a Comissão responsável atesta

que foram eleitos titulares Jônatas Sena Ferreira, do Curso Superior de Licenciatura em

Física, e Gabriela Oliveira Frota, do Curso Técnico Integrado em Administração; e suplentes

Átila Henrique Souza Silva, do Curso Técnico Integrado em Automação Industrial,

Guilherme Marcos Aarão, do Curso Superior de Licenciatura em Geografia, e Luna Giovanna

Vitório, do Curso Técnico Integrado em Edificações.

Diante do exposto, a Comissão Eleitoral finaliza a apuração dos votos e proclama o

presente resultado, solicitando, desde já, a publicação deste em conformidade com o

cronograma eleitoral. Fica estabelecido o prazo de 24:00 horas contadas a partir da

presente publicação para interposição de recursos ao resultado da votação. Nada mais

havendo a tratar, encerra-se o processo de votação e eu, Paulo Roberto Barboza Gomes,

na condição de Presidente da Comissão Eleitoral, assino eletronicamente o presente

documento.

Ouro Preto, 27 de maio de 2020.

Paulo Roberto Barboza Gomes

Presidente da Comissão Eleitoral

IFMG-Campus Ouro Preto